
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРАКТОРОЗАВОДСКОГО РАЙОНА 

ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

второго созыва 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
     от 25.11.2021 г.                                                                      № 15/2 

 

Об общих вопросах профилактики  

и противодействия коррупции  

в Тракторозаводском районе  

города Челябинска 

 

 В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Законом Челябинской 

области от 29 января 2009 года № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской 

области», Уставом Тракторозаводского района, Соглашением о взаимодействии Челябинской 

городской Думы, Главы Тракторозаводского района, Совета депутатов Тракторозаводского 

района  в целях профилактики и противодействия коррупции от 20 сентября 2021 года, 

 

Совет депутатов Тракторозаводского района  

Р Е Ш А Е Т: 
 

1. Определить уполномоченным органом по контролю за достоверностью сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности в Тракторозаводском районе, гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей в Тракторозаводском районе 

Комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Челябинске и внутригородских районах (далее – 

Комиссия), созданную в Челябинской городской Думе. 

 

2. Установить, что лица, замещающие муниципальные должности в Тракторозаводском 

районе, и граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей в 

Тракторозаводском районе, если иное не установлено федеральным законом, направляют в 

Комиссию сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей для представления Губернатору Челябинской области в порядке и сроки, установленные 

статьей 3-6 Закона Челябинской области от 29 января 2009 года № 353-ЗО «О противодействии 

коррупции в Челябинской области». 

 



3. Установить, что лица, замещающие муниципальные должности в Тракторозаводском 

районе, обязаны сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может 

привести к конфликту интересов в Комиссию в порядке, установленном приложением к 

настоящему решению. 

 

4. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в 

Тракторозаводском районе, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (приложение).  

 

5. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Тракторозаводского района: 

- от 28.04.2016г. № 18/10 «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в Тракторозаводском районе города Челябинска, о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или  

может привести к конфликту интересов»; 

- от 29.11.2018г. № 39/1 «Об определении уполномоченного органа по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых депутатами Совета депутатов Тракторозаводского района города 

Челябинска и гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Совете 

депутатов Тракторозаводского района города Челябинска». 

- от 26.03.2020г. № 5/6  «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 

29.11.2018 № 39/1 «Об определении уполномоченного органа по контролю за достоверностью 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых депутатами Совета депутатов Тракторозаводского района города Челябинска и 

гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Совете депутатов 

Тракторозаводского района города Челябинска» 

 

6. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на депутатов Совета 

депутатов Тракторозаводского района и главу Тракторозаводского района. 

 

7. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии по местному 

самоуправлению и регламенту Совета депутатов Тракторозаводского района. 

 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тракторозаводского района                                                                                            В.А. Горбунов 

 

 

Глава Тракторозаводского района                                                                                 Ю.В. Кузнецов 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов 

Тракторозаводского района 

от 25.11.2021 №  15/2 

 

ПОРЯДОК 

сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  

в Тракторозаводском районе,  о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 

 

1. Настоящий порядок устанавливает порядок сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в Тракторозаводском районе, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также порядок их 

рассмотрения. 

2. Настоящий порядок распространяется на следующих лиц, замещающих 

муниципальные должности в Тракторозаводском районе города Челябинска: главу 

Тракторозаводского района, Председателя Совета депутатов Тракторозаводского района, 

депутатов Совета депутатов Тракторозаводского района. 

3. Лица, замещающие муниципальные должности в Тракторозаводском районе, обязаны 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции 

сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов. 

4. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность в 

Тракторозаводском районе, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и 

беспристрастное исполнение им должностных обязанностей (осуществление полномочий). 

5. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде 

денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, 

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим 

муниципальную должность в Тракторозаводском районе, и (или) состоящими с ним в близком 

родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, замещающим муниципальную должность в 

Тракторозаводском районе, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, 

связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

6. Сообщение направляется в Комиссию по контролю за достоверностью сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности в городе Челябинске и внутригородских 

районах (далее – Комиссия), по форме согласно приложению к настоящему Порядку, в виде 

уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к 

конфликту интересов (далее – уведомление). 

7. Комиссия рассматривает уведомление в порядке и сроки, установленные Положением 

о Комиссии, утвержденным решением Челябинской городской Думы. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тракторозаводского района                                                                                            В.А. Горбунов 

 

Глава Тракторозаводского района                                                                                  Ю.В.Кузнецов



 

Приложение 

к Порядку сообщения лицом, замещающим 

муниципальную должность, о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей (осуществлении 

полномочий), которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 

 

(Форма) 

 

в Комиссию по контролю за достоверностью 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе 

Челябинске и внутригородских районах  

от _________________________________ 
(Ф.И.О., замещаемая должность) 

 

Уведомление 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
                                                                                         (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Должностные обязанности (полномочия), на исполнение (осуществление) которых 

влияет или может повлиять личная заинтересованность:  ____________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:  

______________________________________________________________________________ 

 

Намереваюсь (не намереваюсь)  
                  (нужное подчеркнуть) 

лично присутствовать на заседании Комиссии по контролю за достоверностью сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городе Челябинске и 

внутригородских районах, при рассмотрении настоящего уведомления.  

 

 

«_____» ______________ 20___ г.             

 

_____________________  __________________ 
                                                                                                                                                     подпись                                          расшифровка             

 


